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10 lipca 2023 r. Burmistrz Skwierzyny Lesław Hołownia przy kontrasygnacie
Zastępcy Skarbnika Gminy – Marty Szczesiak, podpisał umowę z Prezesem Zakładu
Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Skwierzynie – Mirosławem Galikiem na budowę
zbiorowego systemu zaopatrzenia w wodę w miejscowości Gościnowo.

Burmistrzowi towarzyszyli pracownicy Urzędu Miejskiego zaangażowani w pracę przy
projekcie – kierownicy poszczególnych referatów wraz z inspektorami:

- Inwestycji, Drogownictwa i Melioracji – Zbigniew Moraczyński,

- Zamówień Publicznych – Bartosz Wawrzyniak, Karolina Zamrzycka – Szyszka,
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- Rozwoju i Pozyskiwania Środków Zewnętrznych – Małgorzata Strzelczyk, Piotr
Machajski.

Wydarzenie to jest konsekwencją zakończenia postępowania o udzielenie
zamówienia publicznego, w którym skwierzyńska spółka złożyła najkorzystniejszą
ofertę, tj. 4.998.582,24 zł.

Zadanie zostało dofinansowane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na
lata 2014 – 2020 kwotą 4.477.829,00 zł.

Celem inwestycji jest niezawodne i zgodne z wymaganiami jakościowymi
zaopatrywanie mieszkańców Gościnowa w wodę. Zgodnie z posiadaną
dokumentacją, w ramach projektu powstanie ponad 12 km nowej sieci
wodociągowej, która po wykonaniu przyłączy będzie służyć mieszkańcom
Gościnowa. Realizacja projektu w dużym stopniu pozwoli na rozwiązanie aktualnych
problemów i uporządkowanie gospodarki wodnej w tym obszarze, co z kolei wpłynie
na poprawę standardu życia mieszkańców.

Powyższe zadanie to II etap inwestycji, ponieważ dotychczas Gmina pozyskała już
5.000.000,00 zł dofinansowania w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład na „
Modernizację stacji uzdatniania wody w miejscowości Murzynowo wraz z
budową sieci rozdzielczej wodociągowej na odcinku Murzynowo -
Gościnowo – etap I” – niecałe 5 km sieci. Etap ten jest również realizowany przez
skwierzyńską spółkę komunalną.

Łączna wysokość dofinansowania na realizację I oraz II etapu inwestycji to prawie
9,5 miliona zł. Środki te zostaną wykorzystane na modernizację stacji
uzdatniania wody oraz budowę sieci wodociągowej o długości niespełna 20 km,
która zasili prawie 400 nieruchomości i działek budowlanych. Inwestycja będzie
pozytywnie oddziaływać na prawie 1.100 mieszkańców obszaru
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